
- 1 -PROVINCIA DE CASTELLÓN

AJUNTAMENTS / AYUNTAMIENTOS

01949-2021-U
SANT MATEU

Aprobación convocatoria subvenciones Plan Resistir 2a fase

DECRETO Nº 2021/0370
I.- La Organización Mundial de la Salud elevó el pasado 11 de marzo de 2020 la situación de emergencia de salud pública ocasionada 

por la COVID-19 a pandemia internacional. Para hacer frente a la crisis sanitaria en nuestro país, ha sido necesario adoptar medidas 
excepcionales que han supuesto la limitación de la actividad económica en muchos sectores productivos. Y esta situación persiste en la 
actualidad.

II.- Por parte de la Generalitat Valenciana, consciente de la complicada situación que estamos viviendo y de que hay sectores espe-
cialmente afectados por la misma como consecuencia de las restricciones adoptadas, mediante Decreto-ley 1/2021, de 22 de enero, del 
Consell, se ha aprobado la creación de un Plan de ayudas Resistir, dotado con 160 millones de Euros, aportados en un 62,5% por la Gene-
ralitat, en un 22,5 % por las Diputaciones Provinciales, y el 15% restante por el Ayuntamiento.

III.- La participación del municipio de Sant Mateu en el Plan Resistir asciende a 9.329,25 euros, según el Anexo I del Decreto-ley 
1/2021, de 22 de enero.

El Ayuntamiento de Sant Mateu, mediante acuerdo de Pleno de  fecha 29 de enero de 2021, acordó aceptar la ayuda contemplada en 
el Decreto-ley 1/2021, de 22 de enero, del Consell, por el cual se aprueba el Plan Resistir, que incluye ayudes paréntesis en cada munici-
pio para los sectores más afectados por la pandemia; (DOGV número 9005, de 26.01.2021) y se comprometió a aportar el importe de 
9.329,25 euros, a que asciende a su porcentaje de participación, y cumplir con el resto de las obligaciones contempladas en el mencio-
nado decreto-ley.

IV.- Conforme a lo dispuesto en el Decreto-ley 1/2021, de 22 de enero, del Consell, por el cual se aprueba el Plan Resistir, que incluye 
ayudas paréntesis en cada municipio para los sectores más afectados por la pandemia, concurren circunstancias singulares y razones de 
interés público, social y económico que dificultan la convocatoria pública de estas ayudas y justifican su otorgamiento en régimen de 
concesión directa, de acuerdo con lo previsto en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

V.- Siendo que este ayuntamiento, después de haber resuelto ya la primera convocatoria del plan resistir paréntesis a los sectores 
más afectados, ha tenido sobrante en la partida presupuestaria y autorizándolo así el Decreto-ley 1/2021, de 22 de enero, del Consell, ha 
decidido sacar esta segunda convocatoria para otras actividades que consideramos han sufrido también las consecuencias de la crisis 
sanitaria y que son susceptibles de recibir estas ayudas.

En uso de las competencias otorgadas por la legislación vigente, RESUELVO:

PRIMERO.- Aprobar las bases reguladoras de la concesión de ayudas económicas a autónomos y microempresas cuya actividad se 
ha visto afectada por la pandemia provocada por el Covid-19 en el marco del “Plan Resistir” aprobado por la Generalitat Valenciana.

SEGUNDO.- Publicar las presentes bases y la convocatoria de las ayudas en la Sede Electrónica del Ayuntamiento, a fin de que los 
interesados presenten la solicitud y la documentación requerida en estas bases para la percepción de las ayudas convocadas.

Así lo dispone la Ilma. Srª. Alcaldesa-Presidenta, en Sant Mateu, documento firmado electrónicamente al margen.

Sant Mateu ( firmado electrónicamente )

LA ALCALDESA:
D. Ana Besalduch Besalduch

EL SECRETARIO:
D. Vicente R. Barrios Fontoba.

BASES REGULADORAS DEL PLAN RESISTIR PARA LA CONCESIÓN DE AYUDAS PARÉNTESIS DESTINADO A LOS SECTORES DE 
SANT MATEU MÁS AFECTADOS POR LA PANDEMIA

ÍNDICE

Primero. Objeto
Segundo. Beneficiarios
Tercero. Cuantía de las ayudas
Cuarto. Plazo y lugar de presentación
Quinto. Documentación a presentar
Sexto. Crédito total
Séptimo. Financiación
Octavo. Publicidad BDNS
Noveno. Transparencia y publicidad

PRIMERO.- OBJETO

Concesión directa de ayudas económicas a los autónomos y microempresas con el objetivo de mitigar las consecuencias sociales 
que supone la paralización de determinadas actividades económicas afectadas por la situación de emergencia de salud pública ocasio-
nada por la Covid-19.

SEGUNDO.- BENEFICIARIOS

Declarar beneficiarios de estas ayudas a los autónomos y microempresas con domicilio fiscal y establecimiento en el municipio de 
Sant Mateu, con un máximo de 10 trabajadores y con las características siguientes:

• Que figuren de alta en la matrícula municipal del Impuesto de Actividades Económicas (IAE) de este municipio.

• Que figuren en el listado de exentos del IAE de este municipio por aplicación de los requisitos legales vigentes para ello siempre 
que figuren de alta en el Censo de empresarios, profesionales y retenedores.

ADMINISTRACIÓ LOCAL / ADMINISTRACIÓN LOCAL

BOP 49 - 24 de abril de 2021



- 2 -PROVINCIA DE CASTELLÓN

• Que se encuentren en funcionamiento en fecha 1 de febrero de 2021.

Se recoge en el Anexo I el listado de actividades con los códigos CNAE y los epígrafes del IAE.

TERCERO.- CUANTÍA DE LAS AYUDAS

Otorgar a los beneficiarios de estas ayudas, previa la correspondiente justificación, las siguientes cantidades:

1) Cantidad fija de 2.000 € por cada autónomo o microempresa con un máximo de 10 trabajadores en los sectores identificados en el 
Anexo I.

2) Cantidad fija de 200 € por trabajador afiliado a la Seguridad Social a fecha 31 de diciembre de 2020 de dichas microempresas y 
autónomos en los sectores identificados en el Anexo I.

CUARTO.- PLAZO Y LUGAR DE PRESENTACIÓN
La participación en el presente Plan de ayudas por parte de los beneficiarios requerirá la presentación en el plazo de 15 días conta-

dos a partir del día siguiente a la publicación de la presente resolución.
Las solicitudes se presentarán:
1. Presencialmente, en las oficinas municipales del Ayuntamiento de Sant Mateu para el registro de la documentación requerida, en 

horario de 9 a 14 horas.

2. Telemáticamente, mediante firma electrónica o certificado digital, en la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Sant Mateu.

En caso de no disponer de firma electrónica o certificado digital, deberá acudir a la representación a través de persona que, si dis-
ponga de ella, acreditando la representación.

QUINTO.- DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR

En las oficinas municipales y en la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Sant Mateu estará disponible la instancia de solicitud a 
presentar en la convocatoria. La presentación de la instancia implica la aceptación de las bases reguladoras.

Junto a la instancia de solicitud se deberá presentar:

• Certificado situación censal (Modelo 01 AEAT), en caso de exento del IAE.

• Certificado acreditativo de la situación de alta en la Seguridad Social.

• Certificado de titularidad bancaria.

• Documentación acreditativa del número de trabajadores a 31 de diciembre de 2020, adjuntando los tc2 del mes de diciembre.

• Documentación justificativa de los gastos corrientes incurridos desde el mes de abril de 2020.

• Poder de representación del representante legal, en su caso

Si las solicitudes no vinieran completamente cumplimentadas, o no fueran acompañadas de la documentación preceptiva, se 
requerirá a la entidad solicitante, para que en un plazo de 10 días, subsane la falta o acompañe los documentos requeridos, con indica-
ción de que, si así no lo hiciera, se tendrá por desistida su petición, dictando resolución expresa sobre la solicitud, así como su notifica-
ción.

Una vez finalizado el plazo de presentación, se analizarán las solicitudes procediéndose a resolver las mismas.

El plazo máximo para resolver y proceder al pago de las ayudas será de 2 días, a contar desde la finalización de los plazos anteriores.

SEXTO.- CRÉDITO TOTAL
El crédito presupuestario para estas ayudas asciende a la cantidad de 15.050’75 euros.
Para el caso que por el número de solicitudes susceptibles de resolución favorable al otorgamiento de la subvención la cuantía total 

superase el crédito presupuestario, esta se minorará en forma proporcional entre las solicitudes de participación del presente procedi-
miento.

Para el supuesto de que una vez resueltas las solicitudes presentadas existiera todavía sobrante en la partida presupuestaria, este se 
repartirá entre todas las solicitudes con resolución favorable tanto de la primera como de esta segunda convocatoria.

SÉPTIMO.- FINANCIACIÓN

Las ayudas contempladas en la presente Acuerdo se financiarán con cargo a la aplicación presupuestaria 241.479 del estado de gas-
tos del vigente presupuesto municipal.

OCTAVO.- PUBLICIDAD BDNS

Dada la situación de emergencia social en la que nos encontramos, se procederá en cuanto sea posible a remitir para su publicación 
en la Base de Datos Nacional de Subvenciones (BDNS) las ayudas concedidas, y teniendo en cuenta lo que establece la Ley Orgánica 
3/2018, de 5 de diciembre, de protección de datos personales y garantía de derechos digitales.

NOVENO.- TRANSPARENCIA Y PUBLICIDAD

Dar publicidad al presente Acuerdo, en la página web, sede electrónica municipal y tablón de anuncios municipal.

*   *   *

DECRET Nº 2021/0370
I.- L’Organització Mundial de la Salut va elevar el passat 11 de març de 2020 la situació d’emergència de salut pública ocasionada per 

la COVID-19 a pandèmia internacional. Per a fer front a la crisi sanitària al nostre país, ha estat necessari adoptar mesures excepcionals 
que han suposat la limitació de l’activitat econòmica en molts sectors productius. I aquesta situació persisteix en l’actualitat.

II.- Per part de la Generalitat Valenciana, conscient de la complicada situació que estem vivint i que hi ha sectors especialment afec-
tats per la mateixa a conseqüència de les restriccions adoptades, mitjançant Decret llei 1/2021, de 22 de gener, del Consell, s’ha aprovat 
la creació d’un Pla d’ajudes Resistir, dotat amb 160 milions d’Euros, aportats en un 62,5% per la Generalitat, en un 22,5% per les Diputa-
cions Provincials, i el 15% restant per l’Ajuntament.

III.- La participació del municipi de Sant Mateu en el Pla Resistir ascendeix a 9.329,25 euros, segons l’Annex I del Decret llei 1/2021, de 
22 de gener.

BOP 49 - 24 de abril de 2021



- 3 -PROVINCIA DE CASTELLÓN

L’Ajuntament de Sant Mateu, mitjançant acord de Ple de data 29 de gener de 2021, va acordar acceptar l’ajuda contemplada en el 
Decret llei 1/2021, de 22 de gener, del Consell, pel qual s’aprova el Pla Resistir, que inclou ajudes parèntesi en cada municipi per als sec-
tors més afectats per la pandèmia; (DOGV número 9005, de 26.01.2021) i es va comprometre a aportar l’import de 9.329,25 euros, al fet 
que ascendeix al seu percentatge de participació, i complir amb la resta de les obligacions contemplades en l’esmentat decret llei.

IV.- Conforme al que es disposa en el Decret llei 1/2021, de 22 de gener, del Consell, pel qual s’aprova el Pla Resistir, que inclou aju-
des parèntesi en cada municipi per als sectors més afectats per la pandèmia, concorren circumstàncies singulars i raons d’interès públic, 
social i econòmic que dificulten la convocatòria pública d’aquestes ajudes i justifiquen el seu atorgament en règim de concessió directa, 
d’acord amb el que es preveu en l’article 22.2.c) de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions.

V.- Sent que aquest ajuntament, després d’haver resolt ja la primera convocatòria del pla resistir parèntesi als sectors més afectats, 
ha tingut sobrant en la partida pressupostària i autoritzant-ho així el Decret llei 1/2021, de 22 de gener, del Consell, ha decidit traure 
aquesta segona convocatòria per a altres activitats que considerem han patit també les conseqüències de la crisi sanitària i que són sus-
ceptibles de rebre aquestes ajudes.

Fent ús de les competències atorgades per la legislació vigent, RESOLC:

PRIMER.- Aprovar les bases reguladores de la concessió d’ajudes econòmiques a autònoms i microempreses l’activitat de les quals 
s’ha vist afectada per la pandèmia provocada pel Covid-19 en el marc del “Pla Resistir” aprovat per la Generalitat Valenciana.

SEGON.- Publicar les presents bases i la convocatòria de les ajudes en la Seu Electrònica de l’Ajuntament, a fi que els interessats 
presenten la sol·licitud i la documentació requerida en aquestes bases per a la percepció de les ajudes convocades.

Així ho disposa la Il·lma. Srª. Alcaldessa-Presidenta, en Sant Mateu, document signat electrònicament al marge.

Sant Mateu ( signat electrònicament )

LA ALCALDESSA:
D. Ana Besalduch Besalduch

EL SECRETARI:
D. Vicente R. Barrios Fontoba.

BASES REGULADORES DEL PLA RESISTIR PER A LA CONCESSIÓ D’AJUDES PARÈNTESI DESTINAT ALS SECTORS DE SANT 
MATEU MÉS AFECTATS PER LA PANDÈMIA

ÍNDEX

Primer. Objecte
Segon. Beneficiaris
Tercer. Quantia de les ajudes
Quart. Termini i lloc de presentació
Cinqué. Documentació a presentar
Sisé. Crèdit total
Seté. Finançament
Huité. Publicitat BDNS
Nové. Transparència i publicitat

PRIMER.- OBJECTE

Concessió directa d’ajudes econòmiques als autònoms i microempreses amb l’objectiu de mitigar les conseqüències socials que 
suposa la paralització de determinades activitats econòmiques afectades per la situació d’emergència de salut pública ocasionada per la 
Covid-19.

SEGON.- BENEFICIARIS

Declarar beneficiaris d’aquestes ajudes als autònoms i microempreses amb domicili fiscal i establiment en el municipi de Sant 
Mateu, amb un màxim de 10 treballadors i amb les característiques següents:

• Que figuren d’alta en la matrícula municipal de l’Impost d’activitats Econòmiques (IAE) d’aquest municipi.

• Que figuren en el llistat d’exempts de l’IAE d’aquest municipi per aplicació dels requisits legals vigents per a això sempre que figu-
rin d’alta en el Cens d’empresaris, professionals i retenidors.

• Que es troben en funcionament en data 8 de febrero de 2021.

Es recull en l’Annex I el llistat d’activitats amb  els codis CNAE i els epígrafs de l’IAE.

TERCER.- QUANTIA DE LES AJUDES

Atorgar als beneficiaris d’aquestes ajudes, prèvia la corresponent justificació, les següents quantitats:

1) Quantitat fixa de 2.000 € per cada autònom o microempresa amb un màxim de 10 treballadors en els sectors identificats en 
l’Annex I.

2) Quantitat fixa de 200 € per treballador afiliat a la Seguretat Social a data 31 de desembre de 2020 d’aquestes microempreses i 
autònoms en els sectors identificats en l’Annex I.

QUART.- TERMINI I LLOC DE PRESENTACIÓ

La participació en el present Pla d’ajudes per part dels beneficiaris requerirà la presentació en el termini de 15 dies comptats a partir 
de l’endemà a la publicació de la present resolució.

Les sol·licituds es presentaran:

1. Presencialment, en les oficines municipals de l’Ajuntament de Sant Mateu per al registre de la documentació requerida, en horari 
de 9 a 14 hores.

2. Telemàticament, mitjançant signatura electrònica o certificat digital, en la Seu Electrònica de l’Ajuntament de Sant Mateu.

BOP 49 - 24 de abril de 2021



- 4 -PROVINCIA DE CASTELLÓN

En cas de no disposar de signatura electrònica o certificat digital, haurà d’acudir a la representació a través de persona que, si dis-
posi d’ella, acreditant la representació.

CINQUÈ.- DOCUMENTACIÓ A PRESENTAR

En les oficines municipals i en la Seu Electrònica de l’Ajuntament de Sant Mateu estarà disponible la instancia de sol·licitud a presen-
tar en la convocatòria. La presentació de la instancia implica l’acceptació de les bases reguladores.

Junt a la instància de sol·licitud s’haurà de presentar:

• Certificado situació censal (Model 01 AEAT), en el cas de exempt de l’IAE.

• Certificat acreditatiu de la situació d’alta en la Seguretat Social.

• Certificat de titularitat bancària.

• Documentació acreditativa del nombre de treballadors a 31 de desembre de 2020, adjuntant els tc2 del mes de desembre.

• Documentació justificativa de les despeses corrents incorregudes des del mes d’abril de 2020.

• Poder de representació del representant legal, en el seu cas.

Si les sol·licituds no vinguessin completament emplenades, o no fossin acompanyades de la documentació preceptiva, es requerirà 
a l’entitat sol·licitant, perquè en un termini de 10 dies, esmeni la falta o acompanyi els documents requerits, amb indicació que, si així no 
ho fes, es tindrà per desistida la seva petició, dictant resolució expressa sobre la sol·licitud, així com la seva notificació.

Una vegada finalitzat el termini de presentació, s’analitzaran les sol·licituds procedint-se a resoldre les mateixes.

El termini màxim per a resoldre i procedir al pagament de les ajudes serà de 2 dies, des de la finalització dels terminis anteriors.

SISÈ.- CRÈDIT TOTAL
El crèdit pressupostari per a aquestes ajudes ascendeix a la quantitat de 15.050’75 euros.

Per al cas que pel nombre de sol·licituds susceptibles de resolució favorable a l’atorgament de la subvenció la quantia total superara 
el crèdit pressupostari, aquesta es minorarà en forma proporcional entre les sol·licituds de participació del present procediment.

Per al supòsit que una vegada resoltes les sol·licituds presentades existira encara sobrant en la partida pressupostària, aquest es 
repartirà entre totes les sol·licituds amb resolució favorable tant de la primera com d’aquesta segona convocatòria.

SETÈ.- FINANÇAMENT

Les ajudes contemplades en la present Acord es finançaran amb càrrec a l’aplicació pressupostària 241.479 de l’estat de despeses 
del vigent pressupost municipal.

VUITÈ.- PUBLICITAT BDNS

Donada la situació d’emergència social en la qual ens trobem, es procedirà quan sigui possible a remetre per a la seva publicació en 
la Base de Dades Nacional de Subvencions (BDNS) les ajudes concedides, i tenint en compte el que estableix la Llei orgànica 3/2018, de 5 
de desembre, de protecció de dades personals i garantia de drets digitals.

NOVÈ.- TRANSPARÈNCIA I PUBLICITAT

Donar publicitat al present Acord, en la pàgina web, seu electrònica municipal i tauler d’anuncis municipal.

ANEXO I

CNAE-09 de los beneficiarios a los que se dirigen las ayudas:

CNAE-09

1413 Confección de otras prendas de vestir exteriores.

4777 Comercio al por menor de artículos de relojería y joyería en establecimientos especializados.

7420 Actividades de fotografía.

8552 Educación cultural.

8623 Actividades odontológicas.

8690 Otras actividades sanitarias.

LISTADO DE ACTIVIDADES. EQUIVALENCIA CODIGO CNAE - EPÍGRAFES IAE

CNAE IAE

1413 454

4777 659.5

7420 973.1

8552 933.9

8623 943

8690 944 836

Sant Mateu a 22 de abril de 2021.— La Alcaldesa, Fdo. Dª. Ana Mª Besalduch Besalduch.— El Secretario, Fdo. D. Vicente Barrios Fontoba 

BOP 49 - 24 de abril de 2021


